
 

CARACTERIZACIÓN Y REUSO DE LODOS GENERADOS EN LA PLANTA DE 

TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DEL RÍO ALGODONAL EN EL 

MUNICIPIO DE OCAÑA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LISBETH JACKELINE LÓPEZ SALAZAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

FACULTAD DE CIENCIAS 

ESCUELA DE QUÍMICA 

MAESTRÍA EN QUÍMICA AMBIENTAL 

BUCARAMANGA,  

2016 



 

CARACTERIZACIÓN Y REUSO DE LOS LODOS GENERADOS EN LA PLANTA 

DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DEL RÍO ALGODONAL EN EL 

MUNICIPIO DE OCAÑA 

 

 

 

 

 

 

LISBETH JACKELINE LÓPEZ SALAZAR 

 

 

Trabajo de Aplicación para optar al título de Magister en Química Ambiental 

 

 

Director 

M.Sc LUZ YOLANDA VARGAS FIALLO 
[...]
  



13 

 

 

LISTADO DEANEXOS 
 

 

Pág. 

 

ANEXO A.  PROTOCOLO PARA LA RECOLECCIÓN DE LODOS. ..................... 95 

ANEXO B.  CARACTERIZACIÓN FISICOQUÍMICA DE LOS LODOS. ................. 98 

ANEXO C.  ENSAYO DE RESISTENCIA A LA COMPRESIÓN. ......................... 115 

 

  



14 

 

 
RESUMEN 

 
 

TÍTULO CARACTERIZACIÓN Y REUSO DE LODOS GENERADOS EN LA 
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE DEL RÍO 
ALGODONAL EN EL MUNICIPIO DE OCAÑA*

*
 

 
 
AUTOR           LISBETH JACKELINE LÓPEZ SALAZAR

**
 

 
 
PALABRAS CLAVES             Lodos, Tratamiento de Agua Potable, Ladrillos cerámicos, Arcilla 

Atomizada, Potabilización, Resistencia Mecánica, Contracción, 
Prensado 

 
 
DESCRIPCIÓN 
 
Hay una creciente preocupación por indagar en el mejor tratamiento y disposición final de los 
residuos producidos en la potabilización del agua. Usualmente estos residuos, denominados lodos, 
son descartados directamente al agua alterando la composición microbiológica y fisicoquímica del 
recurso y por tanto, el equilibrio del ecosistema acuático.     
 
Dichos lodos han sido reseñados por otros investigadores como insumos para ser reusados a nivel 
de agricultura, construcción y mampostería.  Para el presente trabajo de aplicación, el interés se 
centró en el reuso de estos lodos en la elaboración de ladrillos cerámicos a escala de laboratorio 
en forma de probetas cilíndricas. 
 
Los lodos fueron muestreados en los Sedimentadores y Floculadores de la Planta de Tratamiento 
de Agua Potable del municipio de Ocaña, procesados y caracterizados antes y después de la 
elaboración de las probetas. Los ensayos aplicados a los lodos incluyeron análisis por DRX y AA.    
Posteriormente, se diseñó 4 tipos de mezclas en diferentes proporciones entre lodo y pasta de 
arcilla roja atomizada y se elaboraron 6 tipos de probetas con diferentes mezclas mediante técnica 
de Prensado.  Los productos sinterizados a 950°C fueron sometidos a 4 ensayos diferentes para 
rastrear su calidad física y resistencia mecánica conforme a la NTC 4017.   
 
Los resultados evidencian que el lodo puede emplearse como componente de la mezcla en una 
proporción 30/70%wt. 
.  

                                                 
*
 Proyecto de Grado 

**
 Facultad de Ciencias. Escuela de Química. Directora: Luz Yolanda Vargas Fiallo. Química, M.Sc. Química 



15 

 

 

ABSTRACT 
 
 

TITLE CHARACTERIZATION AND REUSE OF SLUDGE PRODUCED IN 
THE POTABLE WATER TREATMENT PLANT OF THE 
ALGODONAL RIVER IN THE MUNICPALITY OF OCAÑA

*
 

 
 
AUTHOR   LISBETH JACKELINE LÓPEZ SALAZAR

**
 

 
 

KEY WORDS Sludge, potable water treatment plant, ceramic brick, atomized clay, 
purification, mechanical resistance, contraction, pressing. 

 
 
DESCRIPTION 
 
 
There is an increasing concern to find out the best treatment and final disposition for the produced 
residues in the purification of water. These residues, named sludge, are usually rejected directly to 
water altering the microbiological and physicochemical of this resource, therefore, the balance of 
the aquatic ecosystem. 
 
These residues were identified by other researchers as an interest element that can be reused at 
the level of agriculture, construction and rubble work. To carry out this work, the interest was 
focused on the reused of the sludge for the manufacturing of ceramic bricks on laboratory scale to 
create the cylindrical probes. 
 
The sludge was sampled in the flocculator and settling tanks of the potable water treatment plant at 
Ocaña Municipality, processed and characterized before and after the build-up of the test tubes. 
The sludge characterization included analysis by XRD and AA. Furthermore, it was designed 4 
types of mixtures in different proportions of sludge and red atomized clay, so it was build-up 6 types 
of probes with different mixtures using a pressing technique. The sintered products at 950ºC were 
tested in four different tests for tracking physical qualities and mechanical resistance according to 
NTC 4017. 
 
The results showed that the sludge can be used as a component of the mixture in a percentage of 
30/70%wt. 
 
 
 
 
  

                                                 
*
 Proyecto de Grado 

**
 Facultad de Ciencias. Escuela de Química. Directora: Luz Yolanda Vargas Fiallo. Química, M.Sc. Química. 



16 

 

 

INTRODUCCIÓN 

 

 

El trabajo de Aplicación se desarrolló en las instalaciones de la Empresa de 

Servicios Públicos de Ocaña, E.S.P.O. S.A, Norte de Santander, quien capta agua 

del Rio Algodonal, para su tratamiento y distribución a las tres cuartas partes de la 

población ocañera. 

 

El proceso aplicado al agua para tratarla requiere el uso de reactivos químicos y 

se divide en diferentes etapas; en estas etapas así mismo, se generan desechos, 

conocidos como lodos.   Estos lodos generados, especialmente en los tanques 

Floculadores y sedimentadores, con cantidades conocidas de sulfato de aluminio y 

cal, despertaron el interés en el campo de la química ambiental, pues suponen ser 

un insumo para ser utilizados como un agregado de la mezcla en la elaboración de 

Ladrillos Cerámicos.   

 

Este trabajo de aplicación buscó abordar la problemática, estudiando muestras de 

lodos y luego, reusándolas.  Para ello, se definió una metodología de trabajo que 

inició desde un muestreo pasando por una caracterización fisicoquímica del lodo 

húmedo y seco, y posteriormente, un diseño de mezclas, elaboración de probetas 

cilíndricas y pruebas de calidad a las unidades fabricadas.   

 

A lo largo del trabajo se presentan los resultados del estudio en diferentes 

secciones: 

 

En una primera parte, se describen cualitativamente los lodos generados durante 

la potabilización del agua en la planta de Tratamiento, donde es posible entender 

el diseño y funcionamiento de esta, los insumos empleados y el tratamiento dado 

a los desechos.  Así mismo, el seguimiento aplicado permitió estimar teóricamente 



17 

 

la cantidad de lodos generados en los sedimentadores durante la potabilización 

del agua en diferentes épocas y meses del año. 

 

Como segunda parte, se presentan los resultados de las pruebas fisicoquímicas 

aplicadas a los lodos húmedos y secos los cuales permitieron entender la 

composición de los lodos y proyectar su reuso en la industria cerámica.  La 

contrastación con la literatura, permitió pensar en posibles proporciones para el 

diseño de la mezcla.  Esto último se presenta en la última parte del documento.   

 

En la última parte del documento, se detallan las mezclas y el proceso aplicado 

para llevar la mezcla al producto sinterizado y la eficiencia de éstos en términos de 

humedad y resistencia a la compresión.  En este último capítulo se define el 

porcentaje de mezcla que obtuvo los mejores resultados en las pruebas desde el 

análisis de la norma NTC-4017.   

 

Finalmente, se presentan conclusiones y se anexan los resultados de las pruebas 

aplicadas a los lodos en las diferentes etapas del estudio. 

 

 

  



18 

 

 

1. PROBLEMA 

 

 

1.1. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

El agua como principal recurso para la actividad humana, se obtiene de fuentes 

fluviales como ríos, de escorrentía subterránea a través de la excavación de pozos 

y en menor medida, de fuentes pluviales. Siendo cual fuere la fuente, el 

aprovechamiento del recurso demanda un proceso de depuración para evitar el 

contagio y disipación de enfermedades y cuyo producto sea atractivo a nivel 

organoléptico. Este servicio es prestado por empresas públicas y sus instalaciones 

se encuentran próximas a la fuente que provee el recurso.   

 

Para depurar el agua es necesario diseñar una Planta de Tratamiento de Agua 

Potable (PTAP) que tenga al menos las siguientes etapas: captación, 

desarenador, bombeo de baja, floculación y sedimentación, filtración y 

desinfección.  Este diseño asegura que el agua cruda que ingresa sea tratada en 

sus aspectos microbiológicos y fisicoquímicos y al final, sea agua potable para uso 

de la población. 

 

Este proceso, aparentemente simple, genera residuos que corresponden a los 

contaminantes que se encontraban en el agua cruda y pueden estar en el orden 

de 0.3 a 1% del volumen de agua tratada  (1) .  Su producción puede ser 

alarmante, en la actualidad a nivel mundial supera las 10.000 toneladas diarias (2).  

Dichos residuos se denominan Lodos y se generan en al menos tres de las 

etapas: en el desarenador, en el sedimentador y en los filtros.  Los primeros lodos 

contienen mayormente materia orgánica y por tanto contenido microbiológico, 

además de partículas de arena, limo y arcilla; debido a que es la primera etapa del 

proceso, serán los volúmenes más considerables que la empresa tendrá que 



19 

 

manipular.  Los otros dos lodos, provenientes del sedimentador y los filtros, 

tendrán contenidos específicos pero variables de coagulantes usados en la etapa 

de floculación/coagulación como sales de aluminio y/o hierro y ayudantes de 

coagulación, por ejemplo, el álcali usado para estabilizar el pH básico en que 

dichos químicos funcionan adecuadamente. 

 

Los operadores en la PTAP hacen pruebas rutinarias para asegurar la calidad del 

agua antes de suministrar el recurso a la población beneficiada así como pruebas 

previas para cuantificar las dosis óptimas de los químicos a emplear.  Sin 

embargo, el tema de los residuos escapa de la dinámica del funcionamiento de la 

planta y se queda en la purga, vaciado y limpieza periódica de los tanques.  La 

situación se convierte en un problema porque la disposición final que se da a estos 

lodos termina en el descarte directo en el cuerpo de agua (3) o, su acumulación 

temporal en lagunas de almacenamiento o vertederos sanitarios, generando un 

alto impacto ambiental dado a su naturaleza química.  Por lo tanto, es sólo una 

cuestión de tiempo antes que el tema se torne alarmante y éstos se conviertan en 

pasivos ambientales (4). 

 

El manejo, tratamiento y disposición de dichos lodos es un problema importante 

que en Colombia y Latinoamérica no ha sido resuelto, contando con pocas 

experiencias sobre alternativas económicamente viables para países en vías de 

desarrollo como el nuestro (5). 

 

En Ocaña, Norte de Santander, esta problemática se hace evidente en las 

instalaciones de la Empresa de Servicios Públicos de Ocaña, ESPO S.A.  La 

empresa tiene bajo su manejo dos plantas de tratamiento, de las cuales, la PTAP 

del Río Algodonal, es la que surte del recurso a las tres cuartas partes de la 

población.  Diariamente se captan en promedio, 220 L/s de agua cruda para su 

tratamiento. La empresa no posee un sistema de control y/o tratamiento de los 

lodos, aunado al desconocimiento de la cantidad y calidad de estos residuos que 



20 

 

se descartan directamente al cuerpo de agua, aguas abajo.  Este descarte se hace 

dos veces por semana en los desarenadores y una vez al mes en los 

sedimentadores y filtros.   

 

Características microbiológicas, físicas (color, sabor, turbidez, pH, sólidos) y 

químicas (especialmente Aluminio residual, alcalinidad y dureza) se alteran 

cuando se diluyen en el agua los subproductos de la potabilización río abajo.  

Desde el punto de vista estético, la descarga de los residuos de tratamiento de 

aguas es perjudicial, porque aumenta considerablemente la turbiedad y el color de 

las aguas receptoras, disminuyendo sensiblemente su capacidad como lugar de 

esparcimiento y recreo. A nivel óptico, por ejemplo, un incremento de la turbidez y 

del color disminuirá la penetración de la luz trayendo como consecuencia, la 

disminución de la actividad fotosintética de la flora acuática (6). Esto implica por 

tanto, una afectación a nivel trófico.  

 

 

1.1. HIPÓTESIS 

 

Los lodos generados en el tratamiento del agua potable, con cantidades conocidas 

de sulfato de aluminio y cal, pueden ser usados como un agregado de la mezcla 

para la elaboración de Ladrillos Cerámicos.   

 

 

1.2. OBJETIVOS 

 

1.2.1. Objetivo General. Caracterizar los lodos generados en la Planta de 

Tratamiento de Agua Potable del río Algodonal en el Municipio de Ocaña y evaluar 

su reuso industrial. 

1.2.2. Objetivos Específicos.  Para el logro del objetivo general se plantearon los 

siguientes objetivos específicos: 



21 

 

 

 Describir cualitativamente los lodos generados durante la potabilización del 

agua en la planta de Tratamiento. 

 Determinar la cantidad de lodos generados en los sedimentadores durante la 

potabilización del agua. 

 Caracterizar fisicoquímicamente los lodos generados en la etapa de 

floculación/coagulación de la potabilización del agua. 

 Realizar mezclas entre lodos y material cerámico para definir el porcentaje 

óptimo que permita elaborar ladrillos en el laboratorio. 

 Aplicar ensayos a las unidades fabricadas conforme a la NTC-4017 para 

monitorear su calidad. 

 

 

1.3. JUSTIFICACIÓN 

 

La preocupación creciente de dar un tratamiento adecuado de los residuos 

generados en la potabilización del agua ha inspirado a muchos grupos de 

investigación con enfoque ambiental, a pensar en una forma alternativa para 

utilizar estos lodos como materia prima en actividades variadas.  Es por ello que 

se ha adelantado investigaciones donde se evaluaran estos lodos en la 

elaboración de cemento-clinker; aplicación en suelos (elaboración de brechas 

cortafuego en suelos forestales y, en menor grado, aprovechado como mejorador 

de suelos en invernaderos); elaboración de productos de la construcción 

(tabicones); elaboración de productos cerámicos de alfarería (vasijas 

ornamentales y ladrillos); elaboración de adsorbentes y catalizadores a base de 

alúmina, y recirculación de lodos en el tren de tratamiento de plantas 

potabilizadoras  (Ramírez, 2005). 

 

El uso de estos lodos en la elaboración de ladrillos es una estrategia ambiental 

respaldada por estudios a nivel nacional e internacional y responde a las 



22 

 

demandas actuales de conservación del planeta, manejo integral de residuos, 

ahorro de material inerte y su reuso.    

 

Ejecutar esta idea de investigación favoreció además, el desarrollo del 

conocimiento y el fortalecimiento de la comunidad científica en la medida en que 

permitió a nivel de pregrado, desplegar en La Etapa 3 –Reuso Industrial de Lodos 

Aluminosos de Aguas Crudas-, un trabajo alterno como tesis de grado para una 

estudiante de Química que aún se encuentra en desarrollo. 

 

 

  



23 

 

 

2. MARCO TEÓRICO 

 

 

2.1. ANTECEDENTES  

 

El estudio de los residuos de la potabilización del agua ha sido un tema alarmante 

que ha generado iniciativas de investigación a nivel nacional e internacional.  Los 

trabajos citados referencian estudios sobre la naturaleza de los lodos y su 

disposición, esto último referido al procesamiento para su descarte o posible reuso 

a nivel industrial. 

 

Cacua y Saravia (2008) presentan como tesis de pregrado en Ingeniería Química 

(Bucaramanga, Colombia) un diseño conceptual para el tratamiento de lodos a 

partir del acondicionamiento de éstos residuos con polímeros y posterior 

deshidratación a fin de reducir su volumen y ser descartados. Sin embargo, antes 

de ser descartados, resaltan la necesidad de hacer pruebas de toxicidad. 

 

Johnson (2005) mostró la viabilidad de coagular los lodos generados en la PTAP 

de Winterton Holme (Londres) con un aglutinante formado por cemento etringita y 

ceniza de combustible; el resultado es una forma de suelo granular el cual puede 

ser transportado con facilidad para ser desechado en una escombrera pasadas 6 

horas.  Estos lodos no se reforman en presencia de lluvias reduciendo el volumen 

y el valor por tonelaje, un dato interesante a nivel de costos para su descarte en la 

escombrera. 

 

Rak y Kucharski (2009) en su estudio en la PTAP de Rzeszow (Polonia) 

reajustaron los lodos generados antes de su descarte en un cuerpo de agua 